Документ предоставлен КонсультантПлюс


МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ
от 21 марта 2023 г. N 47

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСНОГО ОТБОРА ПРОЕКТОВ
ИНИЦИАТИВНОГО БЮДЖЕТИРОВАНИЯ, ОСНОВАННЫХ НА ИНИЦИАТИВАХ
ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

	
	
	Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179,
от 27.06.2024 N 117, от 07.08.2025 N 150)
	



В соответствии с Порядком рассмотрения проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, и проведения конкурсного отбора республиканской конкурсной комиссией инициативного бюджетирования проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, на уровне Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 16 октября 2020 года N 658, приказываю:

1. Отделу проектного управления и инициативного бюджетирования (А. Кадкиной) организовать работу по проведению конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях.

2. Утвердить:

2.1. Типологию проектов для участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, согласно приложению 1.
2.2. Перечень документов для участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, согласно приложению 2.
2.3. Форму заявки для участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, согласно приложению 3.
2.4. Типовые формы документов для участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, согласно приложению 4.
2.5. Формы отчетов об использовании субсидии, предоставленной из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Республике Крым, и об итогах реализации проекта инициативного бюджетирования, согласно приложению 5.
(пп. 2.5 введен Приказом Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179)

3. Управлению обеспечения деятельности, по связям с общественностью, делопроизводства и контроля за исполнением документов (Н. Юрченко) совместно с управлением информационных технологий (А. Реук) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства финансов Республики Крым в государственной информационной системе Республики Крым "Портал Правительства Республики Крым".

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя министра финансов Республики Крым Фурс И.И.

Заместитель Председателя
Совета министров Республики Крым -
министр финансов Республики Крым
И.КИВИКО





Приложение 1
к приказу
Министерства финансов
Республики Крым
от 21.03.2023 N 47

[bookmark: P45]ТИПОЛОГИЯ
ПРОЕКТОВ ДЛЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ ПРОЕКТОВ
ИНИЦИАТИВНОГО БЮДЖЕТИРОВАНИЯ, ОСНОВАННЫХ НА ИНИЦИАТИВАХ
ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

	
	
	Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179,
от 27.06.2024 N 117, от 07.08.2025 N 150)
	



1. Органы местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым в срок, указанный в извещении о проведении конкурсного отбора, представляют организатору конкурсного отбора проекты инициативного бюджетирования, основанные на инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, в порядке, определенном постановлением Совета министров Республики Крым от 16 октября 2020 года N 658 (далее - проекты, обучающиеся, общеобразовательные организации соответственно).
(в ред. Приказов Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179, от 27.06.2024 N 117, от 07.08.2025 N 150)
2. Задачами конкурсного отбора являются:
- вовлечение обучающихся в решение вопросов местного значения, касающихся развития инфраструктуры общеобразовательной организации;
- создание и развитие в общеобразовательных организациях механизмов и традиций выявления, обсуждения и совместного решения задач, затрагивающих интересы обучающихся;
- стимулирование интереса у обучающихся к практике инициативного бюджетирования;
- развитие бюджетной грамотности и гражданской активности обучающихся, ознакомление с основами местного самоуправления;
- повышение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса.
3. К конкурсному отбору допускаются проекты инициативного бюджетирования, основанные на инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, направленные на развитие инфраструктуры общеобразовательной организации и представляемые органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым организатору конкурсного отбора.
Инфраструктура общеобразовательной организации - совокупность составных элементов общего устройства образовательной организации, носящих подчиненный, вспомогательный характер и обеспечивающих развитие воспитательного, творческого и оздоровительного потенциала обучающихся, к которым относятся:
- библиотеки;
- театры;
- музеи;
- проекты военно-спортивной подготовки и патриотического воспитания;
(абзац введен Приказом Минфина Республики Крым от 07.08.2025 N 150)
- зоны отдыха;
- столовые (за исключением пищеблоков);
- балетные, художественные и музыкальные классы;
- оснащение спортивных команд;
- радио-, медиа-, киностудии и редакции периодических изданий;
- организация хранения личных вещей;
- актовые залы;
- центры школьного инициативного бюджетирования;
- другие проекты по улучшению территории и инфраструктуры общеобразовательной организации (за исключением проектов, реализуемых в рамках федеральных проектов "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации" и "Социальные лифты для каждого" национального проекта "Образование" ("Движение первых"), федерального проекта "Современная школа" национального проекта "Образование" ("Точка роста"), федерального проекта "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации" национального проекта "Образование" ("ЮНАРМИЯ")).
(п. 3 в ред. Приказа Минфина Республики Крым от 27.06.2024 N 117)





Приложение 2
к приказу
Министерства финансов
Республики Крым
от 21.03.2023 N 47

[bookmark: P89]ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ ПРОЕКТОВ
ИНИЦИАТИВНОГО БЮДЖЕТИРОВАНИЯ, ОСНОВАННЫХ НА ИНИЦИАТИВАХ
ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

	
	
	Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179,
от 27.06.2024 N 117, от 07.08.2025 N 150)
	



1. Сопроводительное письмо организатору конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях (далее - конкурсный отбор, общеобразовательная организация соответственно);
2. Заявка на участие в конкурсном отборе;
3. Справка о численности обучающихся 8 - 11 классов общеобразовательной организации;
4. Протокол общешкольного собрания по отбору проектов;
5. Рейтинг проектов, рассмотренных на общешкольном голосовании;
6. Документы, подтверждающие стоимость реализации проекта (локальные сметы (сводный сметный расчет) на работы (услуги) в рамках проекта, прайс-листы, коммерческие предложения (не менее 3-х), иные документы, подтверждающие стоимость проекта, конъюнктурный анализ цен на товары (работы, услуги) (с выведением среднего уровня цен) (при необходимости);
(в ред. Приказа Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179)
7. Гарантийное письмо о софинансировании проекта за счет средств бюджета муниципального образования за подписью главы местной администрации;
(п. 7 в ред. Приказа Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179)
8. Гарантийные письма от физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических и иных лиц в поддержку проекта в неденежной форме;
(п. 8 в ред. Приказа Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179)
9. Презентация проекта, представленная в формате .pdf и содержащая не более 7 листов;
(п. 9 в ред. Приказа Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179)
10. Копия свидетельства о государственной регистрации права или выписка из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающая право собственности муниципального образования на объект, на территории которого реализуется проект (при необходимости);
11. Фотографии, свидетельствующие о неудовлетворительном состоянии объекта, предлагаемого для реализации в рамках проекта (при необходимости);
12. Решение (постановление) местной администрации об участии в конкурсном отборе;
(п. 12 в ред. Приказа Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179)
13. Видеоролик, подготовленный обучающимися 8 - 11 классов общеобразовательной организации с использованием логотипа "Школьное инициативное бюджетирование", содержащий сюжет и обоснование актуальности проекта (хронометраж от 30 до 60 секунд).
(п. 13 введен Приказом Минфина Республики Крым от 27.06.2024 N 117)





Приложение
к Перечню
документов для участия в конкурсном отборе
проектов инициативного бюджетирования, основанных
на инициативах обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях

Структура презентации проекта
инициативного бюджетирования, основанного на инициативах
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

	
	
	Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179,
от 07.08.2025 N 150)
	



1. Титульный лист (название проекта, список участников школьной команды, наименование муниципального образования, на территории которого планируется реализовывать проект, полное наименование общеобразовательной организации, ответственный руководитель проекта).
2. Актуальность проекта (описание проблемы, на решение которой нацелен проект, в полном или частичном объеме решается проблема реализации проекта и т.п.).
3. Идея проекта (формулировка идеи (цели) должна быть конкретной, измеримой, достижимой, содержать информацию о планируемом месте под реализацию проекта).
(в ред. Приказа Минфина Республики Крым от 07.08.2025 N 150)
4. Ожидаемые результаты от реализации проекта (количественные и/или качественные, представляются в виде одной из форм визуализации проекта: коллаж, рисунок, фото из Интернета, макет, 3D-модель и т.п.) с приложением сметы проекта (перечень затрат на проект, исходя из расходов на работы, материалы, оборудование, приобретение комплектующих и прочее).
5. Целевая аудитория (указание на возрастные группы обучающихся, на которых рассчитан проект).
6. Мероприятия по продвижению проекта в социальных сетях, блогах, средствах массовой информации (сообщения о проекте, опросы пользователей о его актуальности, способы привлечения к участию спонсоров, волонтеров и т.п.).





Приложение 3
к приказу
Министерства финансов
Республики Крым
от 21.03.2023 N 47

	
	
	Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179,
от 27.06.2024 N 117, от 07.08.2025 N 150)
	



[bookmark: P156]Форма заявки

	ЗАЯВКА
на участие в конкурсном отборе проектов инициативного
бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся
в муниципальных общеобразовательных организациях

	1. Наименование проекта, поддержанного общешкольным голосованием:
________________________________________________________________________
1.1. Наличие макета, чертежа, изображения, 3D-визуализации проекта - да/нет.
2. Место реализации проекта:
2.1. Муниципальное образование Республики Крым:
________________________________________________________________________
2.2. Поселение: __________________________________________________________
2.3. Населенный пункт: ___________________________________________________
3. Сведения о муниципальной общеобразовательной организации, расположенной на территории Республики Крым (далее - общеобразовательная организация):
3.1. Полное наименование общеобразовательной организации в соответствии с уставом: __________________________________________________________________
3.2. Местонахождение общеобразовательной организации (полный юридический адрес): ____________________________________________________________________
3.3. Ф.И.О. директора: ____________________________________________________
3.4. Контактный телефон: _________________________________________________
3.5. Электронный адрес: __________________________________________________
3.6. Численность учащихся 8 - 11 классов общеобразовательной организации __________ (чел.)
3.7. Общее число учащихся общеобразовательной организации ________ (чел.)
4. Описание проекта:
4.1. Направление проекта (типология): ______________________________________
4.2. Описание проблемы, на решение которой направлен проект:
_______________________________________________________________________
4.3. Текущее состояние объекта, в отношении которого реализуется проект (к заявке необходимо приложить фото состояния объекта "До" (при необходимости))
_______________________________________________________________________
4.4. Ожидаемые результаты реализации проекта:
_______________________________________________________________________
5. Объем средств на реализацию проекта:
5.1. Источники финансирования проекта:
(к настоящей заявке необходимо приложить гарантийное письмо о софинансировании проекта за счет средств бюджета муниципального образования за подписью главы или заместителя местной администрации).



Таблица 1

	N п/п
	Виды источников
	Сумма (руб.)

	1.
	Субсидия бюджетам муниципальных образований Республики Крым из бюджета Республики Крым на софинансирование проектов (далее - субсидия) - не более 350 тыс. рублей
	

	2.
	Бюджет муниципального района Республики Крым - не менее 5% от стоимости проекта
	

	
	Итого
	



	5.2. Неденежный вклад в реализацию проекта физических и юридических лиц (при наличии):



Таблица 3

	N п/п
	Наименование организации/Ф.И.О. физического лица
	Форма неденежного вклада
	Единица измерения

	1.
	
	
	

	2.
	
	
	



	Неденежный вклад включает неоплачиваемые работы, строительные материалы, оборудование и работы (к заявке необходимо приложить гарантийные письма);
6. Сведения об участниках общешкольного голосования по выдвижению и отбору проектов:
школа входит в Перечень малокомплектных общеобразовательных организаций - да/нет
(к настоящей заявке необходимо приложить презентации проектов, не являющиеся проектом - победителем общешкольного голосования).
6.1. Документы, подтверждающие стоимость реализации проекта (локальные сметы (сводный сметный расчет) на работы (услуги) в рамках проекта, прайс-листы, коммерческие предложения (не менее 3-х), иные документы, подтверждающие стоимость проекта.
6.2. Конъюнктурный анализ цен на товары (работы, услуги) (с выведением среднего уровня цен) (при необходимости).
6.3. Рейтинг проектов, рассмотренных на общешкольном голосовании.



Таблица 4

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1.
	Общее число обучающихся 8 - 11 классов общеобразовательной организации, принявших участие в общешкольном голосовании по отбору проектов, имеющих право голоса
	чел.
	

	2.
	Количество проектов, представленных на общешкольное голосование по отбору проектов
	ед.
	



	7. Информация о проведенной информационной кампании по продвижению проекта в средствах массовой информации, социальных сетях, блогах:
использование специальных информационных досок/стендов для продвижения проекта - да/нет, если "да", указать количество публикаций _____;
наличие публикации о проекте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", социальных сетях, блогах для продвижения проекта - да/нет, если "да", указать количество публикаций;
наличие видеоролика в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", социальных сетях, блогах - да/нет ______
(к настоящей заявке необходимо приложить скан-копии информационных материалов, скриншоты (изображения, полученные компьютером с экрана монитора) страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет").
8. Контактные данные главы местной администрации (Ф.И.О., телефон (мобильный), электронный адрес):
________________________________________________________________________
9. Дополнительные документы:
- решение (постановление) местной администрации об участии в конкурсном отборе;
- заверенная в установленном порядке копия свидетельства о государственной регистрации права или выписки из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающая право собственности муниципального образования на объект, на территории которого реализуется проект (при необходимости).
Заявитель подтверждает и гарантирует, что вся информация, содержащаяся в заявке и документах для участия в конкурсном отборе, является подлинной и достоверной.

	Глава администрации
муниципального образования
	
	
	

	
	(подпись) М.П.
	
	(ФИО)







Приложение 4
к приказу
Министерства финансов
Республики Крым
от 21.03.2023 N 47

[bookmark: P276]ТИПОВЫЕ ФОРМЫ
ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ ПРОЕКТОВ
ИНИЦИАТИВНОГО БЮДЖЕТИРОВАНИЯ, ОСНОВАННЫХ НА ИНИЦИАТИВАХ
ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

	
	
	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179)
	



ФОРМА 1

Форма сопроводительного письма

Исключена. - Приказ Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179.



(в ред. Приказа Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179)

ФОРМА 1

	
	Министерство финансов
Республики Крым

	На бланке общеобразовательной организации

	Справка
о численности обучающихся в общеобразовательной организации
_______________________________________________________
(полное наименование общеобразовательной организации)
"__" ___________ 20___ г.



	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1
	Общее число учащихся общеобразовательной организации
	чел.
	

	2
	Общее число учащихся 8 - 11 классов общеобразовательной организации
	чел.
	



	Директор
	

	__________________________________
(Ф.И.О.)
	______________________
(подпись) М.П.





(в ред. Приказа Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179)

ФОРМА 2

Форма протокола общешкольного собрания по отбору проектов

	Протокол
общешкольного собрания по отбору проектов инициативного
бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся
в муниципальных общеобразовательных организациях

	_________________________________________________________________
(полное наименование общеобразовательной организации)

	Дата: "___" ____________ 20___ г. Место проведения: ____________________________
Время: _________

	Общая численность учащихся 8 - 11 классов: _____ чел.
Из них присутствует: ____ чел.
Приглашенные к участию в общешкольном собрании:
ФИО, должность ________________
ФИО, должность ________________
...
Формат проведения общешкольного голосования (необходимо указать выбранный формат): очный/ВКС/смешанный формат.

	ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:

	1. Выбор председателя, секретаря собрания, членов счетной комиссии.
2. Презентация проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся в муниципальной общеобразовательной организации.
3. Проведение общешкольного голосования и подведение итогов.

	ОБОБЩЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ:

	По первому вопросу повестки собрания:
Слушали: _____________________
ГОЛОСОВАЛИ:
"за" _________ голосов;
"против" ___________ голосов;
"воздержались" ____________ голосов.
РЕШИЛИ:
1.1. Избрать председателем собрания (указать Ф.И.О., должность): _________________
1.2. Избрать секретарем собрания (указать Ф.И.О., должность): ____________________
1.3. Сформировать счетную комиссию в составе:
ФИО, должность _________________
ФИО, должность _________________
...
По второму вопросу повестки собрания:
Школьные команды провели презентацию инициированных проектов.

	а) Школьная команда под руководством капитана
	_______________________________.
(Ф.И.О. капитана)

	Наименование проекта "_______________________________________".
Цель проекта (формулировка цели должна быть конкретной, измеримой,
достижимой, значимой): ____________________________________________________.

	б) Школьная команда под руководством капитана
	______________________________.
(Ф.И.О. капитана)

	Наименование проекта "_______________________________________".
Цель проекта (формулировка цели должна быть конкретной, измеримой, достижимой, значимой): _______________________________________________________________.

	в) Школьная команда под руководством капитана
	______________________________.
(Ф.И.О. капитана)

	Наименование проекта "_______________________________________".
Цель проекта (формулировка цели должна быть конкретной, измеримой, достижимой, значимой): ________________________________________________________________.
По третьему вопросу повестки собрания:
Проведено общешкольное голосование.

	За проект от школьной команды под руководством капитана
	_____________________
(Ф.И.О.)

	проголосовало ____ чел.

	За проект от школьной команды под руководством капитана
	_____________________
(Ф.И.О.)

	проголосовало ____ чел.

	За проект от школьной команды под руководством капитана
	_____________________
(Ф.И.О.)

	проголосовало ____ чел.
Таким образом, на общешкольное собрание было представлено ____ проектов, наибольшее количество голосов было получено проектом "_____________________" (наименование проекта) от школьной команды под руководством капитана ______________________________________.
(Ф.И.О.)

	Председатель общешкольного собрания

	___________________________________________
(Ф.И.О.)
	_______________________
(подпись)

	Секретарь общешкольного собрания

	___________________________________________
(Ф.И.О.)
	________________________
(подпись)







Приложение
к форме 2
(к протоколу общешкольного собрания по отбору
проектов инициативного бюджетирования,
основанных на инициативах обучающихся
в муниципальных общеобразовательных организациях)

	
	
	Список изменяющих документов
(введено Приказом Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179)
	



	Рейтинг проектов, рассмотренных на общешкольном голосовании
___________________________________________________________________
(полное наименование муниципальной общеобразовательной организации)
по состоянию на "___" _____________ 20___ г.



	N п/п
	Наименование проектного предложения
	Количество голосов, чел.
	Рейтинг (место)

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	...
	
	
	



	Рейтинг выстраивается в порядке убывания голосов.

	Общее количество обучающихся 8 - 11 классов, принявших участие общешкольном голосовании: ______ чел.
Проект - победитель общешкольного голосования (указать название проекта): __________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

	Председатель
общешкольного собрания

	_______________________________
(Ф.И.О.)
	
	_________________________
(подпись)







[bookmark: P463]Приложение 5
к приказу
Министерства финансов
Республики Крым
от 21.03.2023 N 47

	
	
	Список изменяющих документов
(введено Приказом Минфина Республики Крым от 18.09.2023 N 179)
	



Отчет
об использовании субсидии, предоставленной
из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных
образований Республики Крым на реализацию проектов
инициативного бюджетирования
_______________________________________________ за 20___ год
(наименование проекта инициативного бюджетирования/перечень
проектов инициативного бюджетирования <*>)
____________________________________________________________
(наименование муниципального образования Республики Крым)


	N п/п
	Наименование проекта инициативного бюджетирования
	Предусмотрено денежных средств на реализацию проекта инициативного бюджетирования, руб.
	Кассовый расход, руб.
	Примечание

	
	
	всего
	в том числе
	всего
	в том числе
	

	
	
	
	за счет бюджета Республики Крым
	за счет местного бюджета
	за счет инициативных платежей <**>
	
	за счет бюджета Республики Крым
	за счет местного бюджета
	за счет инициативных платежей <**>
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




--------------------------------
<*> - перечень заполняется для проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях;
<**> - строки заполняются при наличии поступлений денежных средств от жителей населенного пункта и от индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, участвующих в софинансировании проекта.

	Глава администрации муниципального образования Республики Крым
	
	

	
	
	Ф.И.О. (подпись)

	Руководитель финансового органа муниципального образования Республики Крым
	
	

	
	
	Ф.И.О. (подпись)

	Исполнитель
	_____________________
(подпись)
	_____________________________
(расшифровка подписи)





Отчет
об итогах реализации проектов инициативного бюджетирования
_______________________________________________ за 20___ год
(наименование проекта инициативного бюджетирования/перечень
проектов инициативного бюджетирования <*>)
____________________________________________________________
(наименование муниципального образования Республики Крым)

1. Сведения о поступлении денежных средств на реализацию проекта инициативного бюджетирования в разрезе источников финансирования, руб.:


	Наименование проекта
	Тип средств
	Предусмотрено средств на реализацию проекта инициативного бюджетирования
	Поступление средств на реализацию проекта инициативного бюджетирования
	Использование средств на реализацию проекта инициативного бюджетирования
	Отклонение
	Причины отклонения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	Всего
	
	
	
	
	

	
	в том числе:
	
	
	
	
	

	
	денежные средства бюджета Республики Крым
	
	
	
	
	

	
	денежные средства местного бюджета
	
	
	
	
	

	
	денежные средства жителей населенного пункта <**>
	
	
	
	
	

	
	денежные средства индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, участвующих в софинансировании проекта <**>
	
	
	
	
	




--------------------------------
<*> - перечень заполняется для проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях;
<**> - строки заполняются при наличии поступлений денежных средств от жителей населенного пункта и от индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, участвующих в софинансировании проекта.

2. Достижение показателей результативности использования субсидии, предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидии на софинансирование проекта инициативного бюджетирования в Республике Крым:

	N п/п
	Наименование проекта
	Ед. изм.
	План
	Факт

	1
	
	
	
	



	3. Описание вклада в проект инициативного бюджетирования в неденежной форме (безвозмездный труд, неоплачиваемые работы, предоставляемые услуги, строительные материалы или оборудование и т.п.):
3.1. Жители населенного пункта (при наличии):
__________________________________________________________________________
3.2. Спонсоры (при наличии):
__________________________________________________________________________
4. Создано рабочих мест (при наличии):
временных (в ходе реализации проекта инициативного бюджетирования) - _____ чел.;
новых (по итогам реализации проекта инициативного бюджетирования) - ______ чел.
5. Сведения об итогах реализации проекта инициативного бюджетирования.
5.1. Объект, включенный в проект инициативного бюджетирования, завершен полностью, частично (нужное подчеркнуть).
5.2. Если проект инициативного бюджетирования выполнен частично, то что именно, в каком объеме и по какой причине не было сделано:
__________________________________________________________________________
6. Дата:
начала реализации проекта инициативного бюджетирования - ___________ г.,
ввода объекта в эксплуатацию - _________ г.
7. Основные проблемы, с которыми столкнулись органы местного самоуправления муниципального образования Республики Крым и инициативная группа в ходе реализации проекта инициативного бюджетирования (можно отметить несколько пунктов):

	
	низкое качество технической документации

	

	
	трудности с отбором и контрактованием подрядчика

	

	
	недобросовестный подрядчик

	

	
	недостаточно времени для качественного выполнения работ

	

	
	неблагоприятные погодные условия

	

	
	несвоевременная поставка товаров, работ и услуг

	

	
	трудности с отбором и контрактованием строительного надзора

	

	
	низкое качество строительного надзора

	

	
	прочее (описать)

	__________________________________________________________________________

	8. Основные извлеченные из проекта инициативного бюджетирования уроки (чтобы еще стоило учесть, что сделать по-другому, кого привлечь дополнительно):
__________________________________________________________________________

	Прилагаются:
- фотографии объекта (промежуточные этапы, итоги реализации проекта инициативного бюджетирования);
- документы (включая фотографии), отражающие участие жителей населенного пункта и спонсоров в реализации проекта инициативного бюджетирования в неденежной форме (безвозмездный труд), неоплачиваемые работы, предоставляемые услуги, строительные материалы или оборудование и т.п., и их результаты).

	Достоверность сведений подтверждаю:

	Глава администрации муниципального образования Республики Крым
	
	

	
	
	Ф.И.О. (подпись)

	Руководитель финансового органа муниципального образования Республики Крым
	
	

	
	
	Ф.И.О. (подпись)

	Исполнитель
	__________________
(подпись)
	_____________________________
(расшифровка подписи)





[bookmark: _GoBack]
